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ALLMÄNT 
Denna allmänna anvisning gäller installation av 
hålbjälklag tillverkade av Pielisen Betoni Oy. Vid 
installationsarbetet ska bygg- och elementplaner för 
objektet, tillverkarens anvisningar samt 
myndighetsföreskrifter och -anvisningar beaktas. 
Observera arbetssäkerheten. Myndighetsanvisningarna 
säger att det ska finnas en installationsplan för 
elementen på byggarbetsplatsen. 

När lyftning och installation av hålbjälklag tillhör 
beställaren ska det under installationsarbetet finnas en 
ansvarig arbetsledare på byggarbetsplatsen som är 
godkänd av byggnadsövervakningsmyndigheterna och 
som känner till elementinstallationsarbeten. 
Installationsgruppen ska minst bestå av två installatörer 
(på bjälklaget) och en lastavlastare (på lastbilsflaket) 
utöver föraren. Om det inte finns någon person på 
byggarbetsplatsen, debiteras väntetiden dubbelt för att 
hjälpa föraren. 

Installationen sker enligt den gjorda installations- och 
leveransordningen enligt överenskommen tidtabell. 

Innan installationen påbörjas säkerställs att installatören 
har tillgång till en planritning som visar bjälklagens 
beteckningar och antal spännarmeringar. Ritningen 
levereras vanligtvis via byggnadsplaneraren. 

Hålbjälklagsplanen beställs från konstruktionsplaneraren. 

 
 
 

TIDTABELL OCH 
LEVERANSORDNING 
Använd beställningsnumret vid beställning / kontakt. 
Bjälklagslaster beställs från nummer 040 3400 135. 
Installationsschema och installationsordning levereras 
skriftligen till tillverkaren fyra veckor före leverans av 
hålbjälklagen. 

Hålbjälklagen tillverkas, lagras och transporteras i 
möjligaste mån i installationsordning, så den 
överenskomna ordningen är bindande. 

Bjälklagen levereras i den ordning som tidigare 
levererats installationsordning, men korta och smalare 
bjälklag är vanligtvis överst på lasten. Bjälklagens 
ordning i lasten framgår av lastboken. 

Ändringar ska överenskommas separat med tillverkaren. 
Leveransen av bjälklagen bekräftas slutgiltigt två veckor 
före installationen. 

Lossningstiderna för lasterna överenskoms senast en 
vecka före leveransen. Samtidigt beställs lyfttänger och 
lyftbom. 

Eventuella avbokningar ska göras till fabriken senast tre 
arbetsdagar före den planerade installationsdagen. 
Annars debiteras de uppkomna kostnaderna från 
beställaren. 

Transporterna levereras alltid som fulla lastbilar. Lasten 
lossas kontinuerligt. Lossningstiden utan extra kostnad 
är en timme. Överskridande lossningstid debiteras i 15 
minuters intervaller. 

För att undvika extra lossningstider på byggarbetsplatsen 
bör kranen vara redo för installation före den 

överenskomna lossningstiden. 

 

LYFTTÄNGER OCH LYFTBOM 
Lyfttänger och lyftbom kan hyras från fabriken. Lyfttänger 
och lyftbom beställs alltid separat till den första lastbilen. 
Lyfttänger och lyftbom och mellanlägg returneras tillbaka 
med den sista bilen eller på annat sätt överenskommet 
med fabriken, på beställarens bekostnad. Om lyfttänger 
och lyftbom är skadade på byggarbetsplatsen är 
byggarbetsplatsen ersättningsskyldig. För lyft som kräver 
lyftband ska installatören ha egna band. 

BYGGVÄGAR OCH 
INSTALLATIONSPLATSER 
Byggarbetsplatsen ansvarar för byggvägarnas 
konstruktion och hållbarhet. Lastbilens totalvikt är 60 ton. 
Vägarna ska vara raka och jämna, och svängplatserna 
tillräckligt stora. Observera att sandning behövs på 
vintern. Trafiken till byggplatsen sker på beställarens 
ansvar. 

MOTTAGNINGSINSPEKTION 
Vid ankomsten av bjälklagen till byggarbetsplatsen 
kontrolleras: 
• eventuella transportskador på bjälklagen 
• skyddspluggarna i bjälklagens ändar 
• överensstämmelse mellan bjälklagens beteckningar 

och lastboken 
• bjälklagens längder 
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Skyddspluggarna har följande beteckningar: 

• 222: fabrikens arbetsnummer 

• O37: tvärsnittsbeteckning 

• 100: bjälklagsbeteckning 

• 11: antal spännarmeringar 

Om fel eller brister upptäcks vid inspektionen, 
kontakta tillverkaren. 

De tillåtna glidningarna av spännarmeringarna vid 
mottagningsinspektionen är enligt SFS-EN 13369, 
avsnitt 4.2.3.4 och SFS-EN 1992-1-1, avsnitt 8.10.2.2. 

Glidningsgränserna för olika tjocklekar av 
spännarmeringar är följande: för 12,5 mm 
spännarmering är den enskilda glidningen 2 mm. För 
9,3 mm spännarmering är den enskilda glidningen 1,5 
mm. 

Glidningarna mäts med en noggrannhet på 0,5 mm. 
En icke-fungerande spännarmering (cirkel) är 
markerad på bjälklagets ände av fabriken och det 
reducerade antalet spännarmeringar anges i siffror. 
Bjälklag med glidningar av spännarmeringar, men 
utan märkning av reducerat antal spännarmeringar, 
får inte installeras utan leverantörens tillstånd. 

 

 

LYFT AV BJÄLKLAG 

Bjälklagen lyfts med hjälp av lyfttänger och tillhörande 
lyftbom, så att lyfttängerna placeras ordentligt i 
hålbjälklagets intakta lyftspår och fästningen är 
vinkelrät. 

De maximala nominella lasterna som anges på 
lyftbommen och lyfttängerna ska följas. Lyftvinkeln får 
vara högst 60 grader. 

 
Bjälklaget lyfts nära bjälklagets ände. Det ska finnas ett fritt 
utrymme på 200 mm mellan lyfttången och bjälklagets ände. 
Under lyftningen av hålbjälklaget får man inte arbeta i 
området vid bjälklagets ände. 
Personer som deltar i lossningen av lasten får inte befinna 
sig vid lyfttången under lyftets spänningsfas. Lyft får inte 
utföras över arbetare. 
 
Vid installationen ska alltid arbetssäkerhetsföreskrifter och 
arbetssäkerhetsanvisningar följas. 
 

 
 
Säkerhetskedjan ska alltid användas. Säkerhetskedjan 
öppnas när bjälklaget är 100 mm över stödytan. 
Säkerhetskedjan ska kunna öppnas från bjälklagets sida. 
Lyft med säkerhetskedjor är förbjudet. 
 
Vid lyft av långa och tunga bjälklag ska dubbla lyfttänger 
användas i båda ändarna av bjälklaget. Kapaciteten för en 
lyfttång är 4000 kg. Vid lyft med lyftbom ska lyftbommens 
egna begränsningar följas. (Särskilt om lyftbommens 
kapacitet är mindre än 8000 kg) 
 
Elementets vikt framgår av elementbeteckningsetiketten och 
fraktsedeln. 
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Stora hål nära lyftpunkten kan inte göras. För stora 
hål lämnas lyftstöd på fabriken. Lyftstöden planeras 
fall för fall i samband med 
spännarmeringsplaneringen. Stöden tas bort och hålet 
görs färdigt på byggarbetsplatsen, efter 
foggjutningarna, på byggarbetsplatsens egen 
bekostnad. För stora lyftstöd kan fabriken installera 
lyftkrokar för att underlätta borttagningen på 
byggarbetsplatsen. Stora delar av bjälklaget stöds 
(tyltas) underifrån före borttagningen, liksom 
badrumsbjälklag har vanligtvis behov av stöd. 

Lyft av bjälklaget nära änden är inte alltid möjligt. 
Lyftpunkten kan ändras beroende på antalet 
spännarmeringar på undersidan enligt följande: 

 
 

Smalare bjälklag lyfts med lyftband eller lyftkedjor, inte 
med säkerhetskedjor 
 
MELLANLAGRING AV BJÄLKLAG 

Mellanlagrets botten ska vara tillräckligt bärande, rak 
och orörlig. Bjälklagens stödytor väljs vid ändarna 
200-300 mm avstånd. Mellanlägg får inte placeras vid 
vattenhålen. Alla mellanlägg placeras i linje. 

Lagringsytornas höjd begränsas vanligtvis av markens 
bärförmåga. På byggarbetsplatsen lagras högst sex 
bjälklag i en stapel. Innan installationen kontrolleras 
att bjälklagen inte har skadats under lagringen. 
Eventuella skador ansvarar lagraren själv för. 

 
INSTALLATIONSKONTROLLER OCH 
INSTALLATION 

Vid installationen kontrolleras: 

• stödytans längd  

• stödytornas rakhet och höjder 

• materialet för installationsstöd 

• glidningar av spännarmeringar 

• vattenhål 

• hålbjälklagen installeras enligt 
hålbjälklagsplanerna och detaljerna. 

Bjälklagen installeras enligt beteckningarna och 
antalet spännarmeringar som anges i planritningen. 

Stödytan är vanligtvis 60 mm (80 mm på 
blockväggar), men i enskilda fall är 40 mm tillräckligt. 
För O40 och O50 bjälklag är 100 mm i enskilda fall 80 
mm. 

Installationsstöden ska vara enligt planerna. 

Bjälklagen installeras vanligtvis på neoprenband eller 
stödblock. Med hjälp av stödblock kan ojämna 
stödytor rätas ut och skillnader i böjning av bjälklagen 
jämnas ut. Stödblocken placeras vid den andra 
stödytan från bjälklagets kant. 

Två installationsblock placeras per bjälklagsände. De 
ska vara tillräckligt stora för att bjälklagets ände inte 
ska spricka. Installationsblock kan vara av stål, plast 
eller plywood. Skillnader i böjning kan jämnas ut 
genom att använda installationsblock av olika höjd. 

Bjälklagen installeras med 1200 mm avstånd, om inte 
annat anges i ritningarna. Installationen 
rekommenderas att påbörjas från mitten av 
bjälklagsfältet, så att eventuella toleransavvikelser kan 
fördelas på båda sidor av fältet. 

INSTALLATIONSTIDIGA STÖD 

Installationsstöd behövs till exempel när bjälklagsfältet 
innehåller så kallade badrumselement, stora hål eller 
långa utsprång. Behovet av stöd för 
badrumselementen framgår av 

Plat typ Höjd  Maximalt 
antal 

spännarme
ring i 

bottenytan 

Maximalt 
antal 
spännarm
ering i 
bottenytan 

O15 150 9* 9,3mm 1600 
O20 200 7* 9,3mm 

7*12,5mm 
1600 
1200 

O27 265 8* 9,3mm 
6*12,5mm 
8*12,5mm 
10*12,5mm 

1600 
1200 
1000 
800 

O32M 320 13*12,5mm 800 
O37 370 13*12,5mm 800 
O40 400 13*12,5mm 800 
O50 500 13*12,5mm 800 
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spännarmeringsritningen. Behovet av stöd vid hål 
framgår när en stödstruktur görs vid hålets kant som 

ansluter till de närliggande bjälklagen.  
 

Tunga delar av bjälklaget som tas bort vid stora hål 
ska också stödjas underifrån för att undvika fallrisk. 

Vid användning av långa utsprångsbjälklag ska det 
säkerställas att bjälklagen inte faller på grund av 
byggnadslaster. Om det finns risk för fall ska 
utsprångens ändar stödjas. 

 
UTJÄMNING AV BÖJNINGSSKILLNADER 
Böjningsskillnader orsakas vanligtvis av skillnader i 
längd, ålder och belastning av bjälklagen samt av 
olika styvhet i badrumsbjälklagen. Skillnader i antalet 
spännarmeringar och styvhet mellan normala 
hålbjälklag och badrumsfördjupningsbjälklag orsakar 
tandning mellan bjälklagen. 
Böjningsskillnader (tandning) ska beaktas redan vid 
konstruktionsplaneringen. Tandning påverkar särskilt 
förbrukningen av ytbeläggningen (plaanon). 
Skillnader kan minskas från början med god 
konstruktionsplanering. 
På byggarbetsplatsen kan skillnader minskas till 
exempel genom: 

• användning av stödblock 

• bultspänning vid fogarna 

• lyftning underifrån (tyltning), samtidigt 
som man ser till att bjälklaget inte lyfts 
från stödet 

• belastning av bjälklaget med vikter. 

Utjämningen kan vara högst 1 promille av 
spännvidden, det vill säga 1 mm per meter av 
bjälklagets längd. För O32-O40 bjälklag kan 
utjämningen vara 0,6 promille. 

För O50 bjälklag kan utjämningen vara 0,4 promille. 
Byggarbetsplatsen utjämnar tandningsskillnaderna 
före foggjutningarna på egen bekostnad. 
 
FOGGJUTNING 
Innan foggjutningen kontrolleras: 
• att skyddspluggarna är på plats 

• att det inte finns is eller skräp i fogarna 

• att fogarna är rena i övrigt. 

Fogjärn och ringjärn placeras i fogen enligt 
ritningarna. Fogbetongens hållfasthetsklass är minst 
C15/20, maximal kornstorlek 8 mm, konsistens 4 S. 
Fogmassan appliceras vanligtvis med foglåda eller 
pump. Fogarna komprimeras med fogvibrator. 
Fogmassan hålls varm tills den når fryshållfasthet eller 
så används frostfri betongmassa vid foggjutningen. 
Bjälklagen ska inte belastas innan fogarna har härdat. 
Installationsstöden tas bort först när fogbetongen har 
nått tillräcklig hållfasthet. 
Förbrukningen av fogbetong per bjälklagstyp är 
ungefär följande: 
Bjälklagstyp 
 

Platt typ l/m 
O15 5 
O20 7 
O27 11 
O32M 13 
O37 15 
O40 15 
O50 19 

 

EFTERGJUTNING AV FÖRDJUPNINGAR 
Arbetsplatsen gjuter fördjupningarna för 
badrumsplattorna i samband med eftergjutningen till 
rätt yta på egen bekostnad, med den betongtyp som 
konstruktören föreskriver. 
VATTENHÅL Efter fogningen kontrollerar 
arbetsplatsen på egen bekostnad att 
vattenavloppshålen är öppna. Tilltäppta hål öppnas. 
Vattenhålen tätas när vattnet har runnit ut ur 
håligheten. Om utrymmet blir kallt rekommenderar vi 
att hålen lämnas öppna. Arbetsplatsen ansvarar för 
eventuella skador som orsakas av tilltäppta hål. 
HÅLTAGNING PÅ ARBETSPLATSEN För att 
säkerställa säker hantering och installation av 
elementen lämnar vi lyftöglor på plattorna. Lyftöglorna 
tas bort och hålen görs färdiga på arbetsplatsen efter 
fogningen. Små hål och urtag som inte stör 
installationen (diameter under 150 mm) görs på 
arbetsplatsen. På så sätt kan hålen placeras exakt. 
Hålen försöks göras vid håligheterna. Om det är 
nödvändigt att kapa spännarmering, kontakta 
konstruktören innan arbetet påbörjas. 
Viktabell för håldäck (t): 
 
 

Platt typ höjd 
mm 

egenvik
t 
kg/m² 

JM/vikt 
kg/jm 

O15 150 232 278 
O20 200 258 310 
O27 265 352 422 
O32M 320 395 474 
O37 370 485 582 
O40 400 480 576 
O50 500 616 739 
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Försäljning 
 
Riina Kilpinen 
040 3400 125 
myynti@pielisenbetoni.fi 
 
Tuija Kilpinen 
040 3400 133 
 
 
 
VÄXEL - 040 3400 800 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Hollola fabrik  
Kukonkankaantie 20  
15880 Hollola 
 
Outokumpu fabrik  
Talkkitie 16  
83500 Outokumpu 
 
Beställningar av håldäck till arbetsplatsen:  
040 3400 135 
kuljetus@pielisenbetoni.fi 
 
 
 

 

 

 
 

Uppdaterad 16.12.2024  

Vi förbehåller oss rätten till ändringar 

 
 


